unde iam ex datis binis lateribus  $a$  et  $b$ , cum angulo intercepto  $C$ , angulus  $A$  reperiri potest; similique modo ex iisdem datis colligetur angulus  $B$  per hanc formulam, ex illa, literas  $A$ ,  $B$ ,  $a$ ,  $b$  permutando, derivatam:

$$\cot. B = \frac{\cos. b \sin. a - \cos. a \sin. b \cos. C}{\sin. b \sin. c}$$

§. 7. Si porro eiusdem, quam hic consideramus, formulae primum terminum per  $\frac{\sin. C}{\sin. c}$ , secundum per  $\frac{\sin. B}{\sin. b}$ , tertium vero per  $\frac{\sin. A}{\sin. a}$  multiplicemus, orietur ista aequatio memorabilis:

$$\cos. A \sin. C = \cos. a \sin. B - \cos. b \sin. A \cos. C,$$

$$\cos. a = \frac{\cos. A \sin. C + \sin. A \cos. C \cos. b}{\sin. B} \text{ et}$$

litteris  $B$  et  $C$ , item  $b$  et  $c$  inter se permutandis erit

$$\cos. a = \frac{\cos. A \sin. B + \sin. A \cos. B \cos. c}{\sin. C}, \text{ siue}$$

$$\cos. a \sin. C = \cos. A \sin. B + \sin. A \cos. B \cos. c$$

quae a proposita aliter non discrepat, nisi quod literae maiusculae et minusculae inter se permutentur, insuper vero omnes cosinus, negative accipiantur.

§. 8. Quod si iam huius postremae aequationis primum membrum per  $\sin. a \sin. C$ , posterius per  $\sin. A \sin. c$

diuidamus, orietur haec aequatio:

$$\cot. a = \frac{\cos. A \sin. B + \sin. A \cos. B \cos. c}{\sin. A \sin. c},$$

quae inferuit lateri  $a$  inueniendo, ex datis duobus angulis  $A, B$ , cum latere intercepto  $c$ ; tum vero ex iisdem datis etiam latus  $b$  definietur hac aequatione:

$$\cot. b = \frac{\cos. B \sin. A + \sin. B \cos. A \cos. c}{\sin. B \sin. c}.$$

§. 9. Praeterea vero ex eadem formula proposita casus alias difficillimus, quo ex datis tribus angulis latera postulantur, eruitur. Cum enim sit

$$\cos. A \sin. c = \cos. a \sin. b - \sin. a \cos. b \cos. C,$$

erit simili modo, literis  $A$  et  $B$  permutatis,

$$\cos. B \sin. c = \cos. b \sin. a - \sin. b \cos. a \cos. C.$$

Si posterior, ducta in  $\cos. C$ , ad priorem addatur, prodibit ista aequatio:

$$\sin. c (\cos. A + \cos. B \cos. C) = \cos. a \sin. b \sin. C^2;$$

at vero ob  $\sin. b \sin. C = \sin. B \sin. c$ , aequatio illa inducet hanc formam:

$$\cos. A + \cos. B \cos. C = \cos. a \sin. B \sin. C;$$

sive

$$\cos. A = -\cos. B \cos. C + \sin. C \cos. a.$$

Permutatis igitur literis  $A$  et  $C$ , manente  $B$ , fiet

$$\cos. C = -\cos. B \cos. A + \sin. B \sin. A \cos. c,$$

quae ex nostra tertia formula:

$$\cos. c = \cos. a \cos. b - \sin. a \sin. b \cos. C$$

nascitur, si litterae maiusculae et minusculae inter se permutentur, omnes autem cosinus negative accipiantur.

Euolu-

## Euolutio formulae.

$$\cos. c = \cos. a \cos. b + \sin. a \sin. b \cos. C.$$

§. 10. Hic statim evidens est, hanc formulam duplicem usum praestare, alterum, quo ex datis lateribus  $a, b, c$  anguli sunt definiendi, quod fit ope huius formulae

$$\cos. C = \frac{\cos. c - \cos. a \cos. b}{\sin. a \sin. b},$$

alterum vero, quando ex binis lateribus  $a$  et  $b$ , cum angulo intercepto  $C$ , tertium latus  $c$  quaeritur, quod fit ope huius formulae:

$$\cos. c = \cos. a \cos. b + \sin. a \sin. b \cos. C.$$

§. 11. Nunc igitur hunc usum etiam ad angulos transferre poterimus, quoniam modo iuuenimus

$$\cos. C = -\cos. A \cos. B + \sin. A \sin. B \cos. c.$$

Hinc enim statim, si dentur duo anguli  $A, B$ , cum latere intercepto  $c$  determinatur tertius angulus  $C$ . Deinde vero, si dentur omnes tres anguli trianguli sphaerici, quodvis latus, veluti  $c$ , hoc modo definitur:

$$\cos. c = \frac{\cos. C + \cos. A \cos. B}{\sin. A \sin. B}$$

§. 12. Cum igitur tota Trigonometria Sphaerica tribus aequationibus supra inuentis innitatur, permutatio angulorum et laterum generaliter locum habet, si modo omnes cosinus negative accipiantur. In prima enim formula:

$$\frac{\sin. C}{\sin. c} = \frac{\sin. B}{\sin. b} = \frac{\sin. A}{\sin. a}$$

K 3

haec

haec permutabilitas per se est manifesta, quia nulli cosinus occurrunt, deinde ista permutabilitas pro ambabus reliquis formulis iam est euicta, unde sequens Theorema insigne nascitur:

### Theorema.

*Proposito quocunque triangulo sphaerico, cuius anguli sint A, B, C, et latera a, b, c, semper aliud triangulum analogum exhiberi potest, cuius anguli sint complementa laterum illius ad duos rectos, latera vero complementa angulorum ad duos rectos. Hoc enim modo omnes sinus manent iidem, omnes vero cosinus euadunt negatiui, ideoque etiam tangentibus et cotangentibus. Constat autem tale triangulum formari ex Polis trium laterum trianguli propositi.*

§ 13. Ad usum ergo practicum omnia praecepta sub quatuor formis repraesentari possunt, quarum binae adeo ita arte colligantur, ut altera ex altera formetur, dum litterae maiusculae et minusculae inter se permittantur, cosinibus negatiue sumtis, ita ut sufficiat duas tantum formas memoriae mandasse. Has igitur quatuor formas cum omnibus variationibus, quas transpositione litterarum recipere possunt, ante oculos exponamus.

### Forma prima.

§ 14. Haec forma duos inuoluit casus, quorum altero ex datis tribus lateribus quidam angulus, altero vero

vero ex datis duobus lateribus, cum angulo intercepto, tertium latus inuenitur.